
 diário oficial Nº 34.625  307 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: SUElEM cardEllY diNEllY
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do 
termo de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para 
a função de apoio as atividades administrativas, por meio do Edital nº 
004/2020 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especia-
lizados para a coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo ao apoio ás atividades 
administrativas corresponderá r$ 20,00 (vinte reais) por hora, limitada a 
um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
PErÍodo dE ViGÊNcia da ProrroGaÇÃo: 05/07/2021 a 31/12/2021
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: TaMiSi MaToS oliVEira
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do 
termo de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para 
a função de apoio as atividades administrativas, por meio do Edital nº 
004/2020 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especia-
lizados para a coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo ao apoio ás atividades 
administrativas corresponderá r$ 20,00 (vinte reais) por hora, limitada a 
um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
PErÍodo dE ViGÊNcia da ProrroGaÇÃo: 05/07/2021 a 31/12/2021
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: ÚrSUla aMaNda doS SaNToS SiQUEira
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do termo 
de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para a função 
de coordenador(a), por meio do Edital nº 004/2020 - SEcTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para a coordenação e apoio 
às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo ao coordenador corres-
ponderá a r$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máxi-
mo de 80 (oitenta) horas ao mês.
PErÍodo dE ViGÊNcia da ProrroGaÇÃo: 05/07/2021 a 31/12/2021
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: Zaira lÚcia MarTiNS VENÂNcio
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do termo 
de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para a função 
de coordenador(a), por meio do Edital nº 004/2020 - SEcTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para a coordenação e apoio 
às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo ao coordenador corres-
ponderá a r$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máxi-
mo de 80 (oitenta) horas ao mês.
PErÍodo dE ViGÊNcia da ProrroGaÇÃo: 05/07/2021 a 31/12/2021
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy.

Protocolo: 674305
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 12/2021
Processo Pae nº 2020/896.302
objeto: contratação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva das portas de vidro temperado
Valor Global: r$ 7.850,00
com fulcro no art. 29, ii, da lei nº 13.303/2016
Data da Ratificação: 30.06.2021
orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.39 – fonte: 0261
contratada: cintia Silva costa comércio e Serviços 57843252215
cNPJ: 26.904.546/0001-60
MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa
Presidente da ProdEP

Protocolo: 674435

.

torNar seM eFeito
.

tornar sem efeito a publicação do dia 30.06.2021, Protocolo 
n°674076, a qual foi excluida e não teve efeito na publicação

Protocolo: 674143
..

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº. 190/2021-GePs/setUr, de 30 de JUNHo de 
2021 coNSidEraNdo o decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PorTaria 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; considerando a PorTaria de 
exoneração nº 920/2021 publicada no doE 34.603 em 02/06/2021; e 
coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2021/608751; rESolVE: i 
-dESiGNar o servidor aNToNio MarcoS da SilVa oliVEira JUNior, 
matrícula: 5960420/ 1, cpf: 45342083249, Gerente de Serviços Gerais, 
como fiscal do contrato para fiscalizar e acompanhar o termo de cessão 
de uso nº. 06.2013.004.0002, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo (SETUr) e a empresa pública federal 
a EMPrESa BraSilEira dE iNfraESTrUTUra aEroPorTUária – 
iNfraEro, a contar de 02 de junho de 2021. ii - Esta PorTaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
aNdErSoN oliVEira caValcaNTE. diretor de administração e finanças

Protocolo: 674599
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 185/GePs/setUr de 30 de JUNHo de 2021. coNSidEraNdo 
os termos do processo 2021/657255; rESolVE: i – conceder suprimento 
de fundos ao servidor aNTÔNio MarcoS fraNco PiNHEiro, matrícula 
57198175/1, assistente de Gestão em Turismo.ii – o valor do suprimento 
corresponde a r$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), despesa de 339033 
(Passagens e locomoção) a utilização do suprimento de fundos será no 
período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer 
a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação. registre-se, Publique-se e cumpra-se. aNdErSoN oliVEira 
caValcaNTE. diretor de administração e finanças

Protocolo: 674258
..

diÁria
.

Portaria Nº 187/2021/GePs/setUr de 30 de JUNHo de 2021 
coNSidEraNdo os termos do Processo Nº 2021/552570; rESolVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JUNior, Matrícula Nº 5892676/7 coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo. oBJ: acompanhar e supervisionar 
a instrutoria do curso de condutor ambiental de Trilhas e caminhadas. 
dESTiNo: Marituba/Pa. PErÍodo: 07 à 11/06/2021. registre-se, 
Publique-se e cumpra-se. aNdErSoN oliVEira caValcaNTE. diretor de 
administração e finanças

Protocolo: 674296
Portaria Nº 188/2021/GePs/setUr de 30 de JUNHo de 2021. 
coNSidEraNdo os termos do Processo Nº 2021/686931; rESolVE: 
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JUNior, Matrícula Nº 5892676/7, coordenador de Planejamento das 
Políticas Públicas para o Turismo. oBJ: coordenar e acompanhar a realização 
do curso de observação de aves. dESTiNo: Bragança/Pa. PErÍodo: 11 à 
16/07/2021. registre-se, Publique-se e cumpra-se. aNdErSoN oliVEira 
caValcaNTE. diretor de administração e finanças

Protocolo: 674336
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 184/GePs/setUr de 30 de JUNHo de 2021. considerando 
os termos do processo N° 2021/585460. rESolVE: TorNar SEM EfEiTo 
a PorTaria Nº 133/2021, publicada no doE 34.604 de 07/06/2021, 
que concedeu suprimento de fundos à servidora rEGiNa lUcia MoraES 
PErEira, matrícula funcional nº 54195545/2, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo. registre-se, publique-se e cumpra-se. aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE. diretor de administração e finanças

Protocolo: 674178
..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

Portaria
.

Portaria Nº 29/2021/GaB/dPG, de 29 de JUNHo de 2021.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, incisos i e Viii, da lei complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando a continuidade ao curso 
Preparatório à carreira de defensor Público, organizado pela Escola Su-
perior da defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos da resolução 


